ATA DE 03 DE MAIO DE 2022
19a REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

 Ao décimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:30min, na
modalidade REMOTA, através da plataforma Google Meet, reuniram-se, sob a vice presidência do Prof.
Marco Aurélio Sousa Alves, os membros do colegiado: Prof. José Luiz de Oliveira, Prof. Fábio Rodrigo
Leite, e o discente Eduardo Passos. Iniciou-se com a apresentação da pauta contendo os seguintes pontos:
Informes
1. Posse dos novos membros do Colegiado.
2. Análise do parecer do projeto de Pós-doutorado da profa. Gabriela Lafetá;
3. Oferecimento de curso por parte da professora Carla Bochetti;
4. Cronograma de atividades do segundo semestre.
5. Apoio para participação na ANPOF;
6. Outros assuntos.
 Primeiramente foram dadas as boas vindas aos novos membros do Colegiado: Professor José Luiz
de Oliveira e Prof. Fábio Leite. Informes: 1- O Prof. Sérgio Della Sanc será convidado para o Colóquio na
semana da Filosofia. 2 – Foi realçado pelo Professor José Luiz que, segundo a Resolução 01/2020, é
preciso estar atento à pontuação de produtividade. Complementando esse assunto, o Prof. Marco Aurélio
propôs dar andamento à aprovação do novo Regimento, alterando o recadastramento docente para o
período de dois em dois anos.. Assim, ficou responsável por esse compromisso uma comissão incluindo
os Profs. Marco Aurélio e José Luiz.
 Terminados os informes, foi dado seguimento de acordo com a pauta. 1 – Confirmado a posse dos
novos membros do Colegiado: Professor José Luiz de Oliveira e Fábio Rodrigo Leite. 2 – Professor
Cássio Benjamin enviou o parecer relatico ao Projeto da Prof. Gabriela Lafetá, que foi integralmente lido.
Após sua leitura, o Professor José Luiz ressaltou a importância do projeto, tendo os demais membros
concordado e se posicionado a favor do projeto, que foi, assim, aprovado para um período inicial de 12
meses, podendo ser prorrogado por mais 12 meses. Aproveitando o ensejo da discussão, foi também
definido o período para as matrículas entre 30/07/2022 e 05/08/2022, sendo posteriormente aberto para as
incrições de disciplina isolada. 3- Foi compartilhada a mensagem da Professora Carla Bocchetti e diante
da avaliação de seu currículo foi constatado que não tem uma relação direta com as nossas linhas de
pesquisa. Dessa forma, decidiu-se encaminhar seu pedido ao setor responsável da UFSJ para que
verificasse se os outros departamentos teriam interesse. 4 – A sugestão foi oferecer 3 disciplinas, com a
aula inaugural dia 17 de agosto. 5 – Em relação à verba do PROAP para apoio à participação na ANPOF,
será verificado o procedimento para viabilizar o recurso com antecedência.
 Nada mais havendo a tratar, eu Érika Regina Vale Costa lavrei a presente ata que, se aprovada,
será assinada pelos presentes. São João del-Rei, 11 de agosto de 2022.